
 

 

  

鴨志田中学校 
鴨 中 P T A NEWS 

Junior High School 

鴨志田中学校通信 
KAMO 

職員室より 1 学期を振り返って 

 

 

副校長 植木 直樹   
 

時がたつのは早いもので、平成 31 年度から令和元年度に変わり 3 か月足らずが過ぎ、7 月 19 日の終業式で 1 学期が終了しま

す。大きな事故や病気もなく、全員元気で夏休みが迎えられることをうれしく思います。 

始業式と入学式に始まり、校外学習・自然教室・修学旅行・体育大会など大きな行事がたくさんありました。行事のたびに各

学級がまとまっていたように思います。また、春季・夏季大会や各種大会等、部活動の方も活躍の場が多く、各部とも一生懸命

に取り組んでいました。しかしその一方で、心ない言動による友だち同士のトラブル等があったのも事実です。 

今の子どもたちは、「人の気持ちが想像できない」とか、「心に耐性がない」とか、いろいろ言われています。だからこそ学校

でいろいろな経験をしてほしいと思っています。人の心を傷つけてしまったり、逆に傷ついたりして人の心がわかってくるもの

です。けんかやトラブルがあった時こそ成長のチャンスだと思っています。それを教職員が素早く察知し、自分の言動のどこが

いけないのかを共に考える。そのような人との関わりを学んでいって欲しいです。 

さて、長い夏休みがはじまります。ぜひ自分自身でしっかりと計画を立て、充実した夏休みを送ってください。そして 2 学期

始業式では、ひと回り大きく成長した皆さんに会えることを楽しみにしています。 

 

９月３日（火）一斉道徳として、学校運営協議会委員でもあ

る真下先生をはじめ弁護士の方４名に来校していただき、弁護

士さんによる『いじめ予防授業』を行います。身近な事例をも

とに、いじめについて考えていきます。保護者や地域の方々も

参観できますので、どうぞいらしてください。 

５校時（13：40～14：30）１年、２年１組  

／  ６校時（14：40～15：30）３年、２年２・

３組 

 

４月の公開授業週間は４月００日

（ ）～００日（ ）です。 

１００文字程度 

 PTAよりお知らせ 
 

☆８月３１日（土）に地域防災訓練が行われます。防災拠点である鴨志田第一小・鴨志田小にて、生徒たちが実際の避難

の仕方や避難場所設営方法など、地域の皆様と一緒に訓練・確認を行います。災害はいつ我が身にふりかかるか分かり

ません。保護者の皆様もぜひ参加して、流れや手順を知っておきましょう。 

☆標準服、体操着、ジャージ上下などのリサイクル品を常時募集しております。今年度も、学校または、鴨志田郵便局

さんに御協力をいただいていますので、郵便局窓口に直接お持ちください。御近所に卒業生がいらっしゃいました

ら、ぜひお声掛けをお願いいたします。集めたリサイクル品は、秋に開催される文化発表会で販売するほか、御連絡

いただければ御覧いただけます。御希望の方は、PTA役員または担任の先生、副校長先生へ御連絡ください。 

     PTA会長 髙野澤 明美 

 
  

 

●ご相談、情報がありましたら、PTA会長 髙野澤までご連絡ください。 

いじめ予防授業 

 

“ Take it easy ” 

学校からのおしらせ 
９月１３日（金）に地域マイスター講話を行います。５校時・

６校時を使って生徒たちは２講座を基本として受講します。多

種多様なマイスターの方たちの講話を聴くことで将来について

考えるきっかけになってほしいと思っています。地域の方々も

御覧いただけます。ぜひ、御参観ください。 

１００文字程度 



 

 

 

  

School Life
  

生徒総会を終えて 

６月１３日に生徒総会が行われました。今年度は、多くの各委員会に対する

質問や学校生活をよりよいものにしていくための意見が挙がりました。生徒会

の会員である、生徒一人ひとりが、真剣に学校のことを考えていることが分か

り、自治意識の高まりを感じることができました。また、生徒会本部役員や、

各委員会の委員長が堂々と発言している姿が見られ、頼もしさを感じました。

鴨志田中学校・生徒会の最高決定機関である生徒総会が、今後も充実していく

ことを期待しています。 

１年生全員の個人面談をほぼ終えることができました。 

生徒の皆様、保護者の皆様、初の試みにもかかわらず、御理解、御協力賜りまし

て、深く感謝申し上げます。 

実に生徒さんお一人おひとりはかけがえのない豊かな個性をお持ちであり、調和しな

がらその輝きが一層増すよう、微力ながら精一杯お役に立ちたいと改めて心した次第

です。 

小学校時代に想像していた中学校生活と現実との相違点、それはそのまま皆さんご

自身の成長・進化の証といえるでしょう。２、３年の皆さんも１、２年前を思い出してみて

ください。たとえ停滞、後退していると感じても、それも大事な気付きの第一歩。安心し

過ぎず、心配し過ぎず、今できる小さな一歩を積み重ねていきましょう。 

いよいよ夏休みです。ご自分の心の声によく耳をすませて、夏休みだからできる本当

にやりたいことに、楽しみながら挑戦してほしいと願います。夏休み明けは結構しんどい

ものです。どんな気持ちも大事な気持ち。２年生も３年生も、初めての方もそうでない方

も、ぜひお話聞かせてください。 

では、また９月にお会いいたしましょう。 

※ ９月の勤務日は、 ５日（木）、１２日（木）、２６日（木）です。 

３年親子ふれあい活動 

 ７月５日に３年親子ふれあい活動を行いました。今年もたくさんの保護者の方に

参加していただき、ソフトバレーボールを親子で楽しみました。親子対決では、保

護者チームの明るさに圧倒されながらも、和やかな雰囲気で、笑顔あふれる試合が

繰り広げられました。生徒たちの成長を感じながら、３年間楽しく交流できました。

保護者の皆様、御協力いただき、ありがとうございました。また、PTA 役員さん、

お弁当の準備をありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※できれば写真２枚とも載せてください。 

 

 

～令和元年度～  

鴨志田中学校区学校保健委員会 

が開かれました 

テーマは、 

「基本的生活習慣の確立をめざして！」 

～骨の成長と運動について～ 

 

今年度は【運動】に着手し、運動と骨密

度という観点から健全な骨の成長をとお

して、栄養・睡眠・運動につなげ生徒がよ

り健康な生活を心がけるきっかけとなれ

ばと、國學院大学の御協力をいただき全

校の骨密度測定を実施して講演を聞きま

した。 

 


